Chùa Kim Phong, Núi Thần Đinh, xã Trường Xuân. Theo sách *Đại Nam nhất Thống chí* ghi lại, “Chùa Kim Phong ở trên đỉnh núi Thần Đinh, huyện Phong Lộc, không rõ dựng từ thời nào, sau trải loạn lạc bị bỏ hư. Năm Minh Mạng thứ 6 (1825), trụ trì là Trần Gia Hội dựng tạm chùa tranh; năm thứ 10 (1829), người địa phương là Lê Văn Trúc quyên tiền tu bổ và lợp bằng ngói.

Ngày 28/8/2004, UBND tỉnh Quảng Bình có quyết định công nhận quần thể Di tích cảnh quang núi Thần Đinh là di tích cấp tỉnh. Năm 2006, Thượng toạ Thích Thanh Phong, Tổ đình Vĩnh Nghiêm ở Thành phố Hồ Chí Minh có tờ trình xin phục hồi chùa Kim Phong dưới chân núi.